

6. ROK BENEDYKTYŃSKI W SZWAJCARII, AUSTRII I BELGII

SZWAJCARIA uczciła 1500-lecie urodzin św. Benedykta trzema dużymi wystawami, zorganizowanymi przez benedyktyńskie biblioteki opackie w Einsiedeln i St. Gallen oraz Szwajcarskie Muzeum Narodowe w Zurychu. Biblioteki opackie pokazały kolekcje cennych inkunabułów i kodeksów związanych w jakiś sposób z Regułą lub dziełem św. Benedykta /np. cenny kodeks 112 z XII wieku z miniaturą św. Benedykta i Grzegorza Wielkiego; kodeks 326 z VIII wieku zawierający Itinerarium Urbis Romae; ważny dla historii muzyki kodeks 121 zawierający Graduale z X wieku; kodeks 158 z X w. zawierający Homiliae S. Gregorii et Chrysostomi; bogaty w miniatury kodeks 38 zawierający komentarz do listów św. Pawła z XI wieku/, zaś Muzeum Narodowe przede wszystkim ikonografię szwajcarską ilustrującą życie i dzieło Świętego /ekspozycja zawierała 80 dzieł sztuki: obrazów, rycin, statui, płaskorzeźb, sreber i szkielek oraz zredagowane X-XIII w. odpisy Reguły św. Benedykta z klasztoru Rheinau i żywoty Świętego XIV-XV w. z opackiej biblioteki w Engelbergu/.

W AUSTRII, w ramach obchodów Roku Benedyktyńskiego, urządzono 2 wystawy, w Mariazell i Salzburgu. Pierwsza przy pomocy fotografii ukazywała aktualną działalność Benedyktynów w Austrii, druga zaś ich znaczenie dla austriackiej historii sztuki. Wystawom poświęcono specjalny ilustrowany katalog zawierający opis 345 eksponatów /J. Neukardt, 1500 Jahre St. Benedikt, Patron Europas, Graz-Wien-Köln 1980/, który zawiera następujące przyczynki naukowe: K. Hallinger, "Benedykt z Monte Cassino i jego wejście w historię kultury"; G.M. Lechner, "Święty Benedykt w ikonografii, św. Benedykt a sztuka ludowa";

R. Froschauer, "Reguła św. Benedykta jako prężna siła odnowy w klasztorach Austrii"; H. J. Mezler-Andelberg, "Święty Benedykt w austriackich zapisach tyczących patrocinium"; Ch. Haidinger, "Życie i duchowość benedyktynów austriackich"; Fr. Hermann, "Uniwersytet benedyktyński w Salzburgu 1617-1810"; B. Plank, "Austriackie klasztory benedyktyńskie /opis 16 klasztorów męskich i 5 żeńskich/.

BELGIA uczciła jubileusz benedyktyński sympozjum urządzonym 6-8 VII 1980 r. w opactwie Maredsous na temat: "Święty Benedykt w ujęciu Newmana" /S. Benoît vu par Newman/. Podczas spotkania wygłoszono między innymi następujące prelekcje: A. Billioque, "Szkice Newmana o benedyktynach"; J. Honoré, "Newman a tradycja benedyktyńska"; D. Rees, "Newman a współcześni mu benedyktyni"; L. Govaerd, "Newman a ojcowie monastycyzmu"; P. Murray, "Życie wspólne w oratorium Newmana a życie dzisiejszych benedyktynów"; L. Bouyer, "Newman, monastycyzm a święty Benedykt". Otwarcia sympozjum dokonał N. Dayez, jego zaś podsumowania J. Guitton /Akta sympozjum wydane w: Collectanea Cisterciensia 42 /1980/81-260/¹.

ks. Stanisław Longosz

1 G.G., Commémoration du XV^e centenaire de Saint Benoît dans les études et revues, Collectanea Cisterciensia 44/1982/61-112.